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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 34 
REGULADORA DE LA TAXA PER ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA A LA VIA PÚBLICA EN DETERMINADES ZONES 

EN RÈGIM D’ESTACIONAMENT REGULAT 
 

 

Article 1. Disposició general 

A l'empara del que estableixen els art. 15 a 19, 20.3, apartat u), i 57 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de maig, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora 

de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per l’estacionament de 

vehicles de tracció mecànica a la via pública en determinades zones. 

Els conceptes relatius al règim d’estacionament a les vies públiques continguts en 

aquesta Ordenança s’interpretaran en els termes establerts i de conformitat amb 

l’ordenança municipal de circulació, trànsit i seguretat viària d’Altafulla o norma que la 

substitueixi. 

L’estacionament en les places regulades, pels subjectes passius subjectes, requereix 

de l’obtenció prèvia de comprovant, ja sigui per parquímetre o electrònic o bé 

l’abonament anual, expedits per l’Ajuntament. L’obtenció del comprovant podrà 

requerir la identificació de la matricula del vehicle, ja sigui al parquímetre o be als 

altres mitjans habilitats per l’Ajuntament d’Altafulla. 

 

Article 2. Fet imposable 

 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa regulada per aquesta Ordenança 

l’estacionament de vehicles de tracció mecànica de més de dues rodes a les places 

regulades en les vies públiques d’aquest municipi en règim d’estacionament regulat, 

d’acord amb els àmbits, les dates i horaris determinats per Decret d’Alcaldia. 

 

2. Als efectes d’aquesta taxa, es considera estacionament qualsevol immobilització d’un 

vehicle la durada del qual passi de dos minuts, sempre que no estigui motivada per 

imperatius de circulació o força major. 

 

Art. 3. No subjecció. 

 

1. No està subjecte a la taxa regulada per aquesta Ordenança l’estacionament dels 

vehicles següents: 

 

a) Els vehicles propietat de persones empadronades a Altafulla, i que estiguin inclosos 

en el padró de vehicles de tracció mecànica vigent o acreditin haver efectuat l’alta o el 

canvi de domicili del vehicle un cop iniciat l’exercici fiscal. 

 

b) Els vehicles en servei oficial, degudament identificats, que siguin propietat 

d’organismes de l’Estat, la Comunitat Autònoma o les entitats locals i que es destinin 

directament i exclusivament a la realització dels serveis públics de la seva competència, 

quan estiguin prestant aquests serveis. 

 

c) Els vehicles destinats a l’assistència sanitària que pertanyin a la Seguretat Social o a 

la Creu Roja i les ambulàncies, quan estiguin prestant serveis propis de la seva comesa. 

 

d) Els vehicles que disposin d'autorització especial d'estacionament, expedida a aquest 

efecte per l’ajuntament. Les autoritzacions especials d’estacionament s’expediran, per 

causa justificada, en supòsits de prestació de serveis públics o d’interès general. L’ús 



2 

 

 

inadequat o fraudulent de l’autorització especial suposarà la revocació de l’autorització 

vigent i la no renovació de la mateixa per als períodes successius. 

 

e) Els vehicles conduïts o destinats al transport de persones amb mobilitat reduïda, 

sempre que estiguin en possessió de la Targeta d'Estacionament per a Persones amb 

mobilitat reduïda segons el Model de la Comunitat Europea, i la col·loquin en un lloc de 

la part interna del parabrisa que sigui totalment visible i llegible des de l’exterior del 

vehicle. Ha de ser l’original. 

 

f) Els vehicles dels cossos diplomàtics (CD), organitzacions internacionals (OI), oficines 

consulars (CC) i del personal tècnic-administratiu amb dret de legació (TA), identificats 

externament amb plaques de matrícula oficial. 

 

Article 4. Obligats al pagament 

 

Estaran obligats al pagament: 

 

1. Els conductors dels vehicles, com a responsables, que estacionin en les zones 

regulades un vehicle dels que estan autoritzats a utilitzar aquest tipus de zona i no 

estiguin inclosos en el supòsit de no subjecció d’acord amb l’article anterior. 

 

2. Els titulars dels vehicles, com a responsables solidaris, quan l’obligat al pagament sigui 

el conductor. S’entendrà com a titular aquell que consti al registre oficial de vehicles en 

qualitat de propietari o posseïdor. 

 

3. Són responsables tributaris les persones físiques, jurídiques i les entitats previstes a 

la Llei general tributària, en els supòsits previstos en aquesta última llei, en l’Ordenança 

general de gestió, inspecció i recaptació d’aquesta corporació i en la resta de normativa 

aplicable. 

 

Article 5. Quotes 

 

Tarifes de la Zona Blava són les següents: 

 

TARIFA I: Ús per hores dins els períodes i horaris establerts. 

 

DURADA DE L’ESTACIONAMENT IMPORT 

Estada mínima de 15 minuts 0,50 € 

Estada de fins a 1 hora 1,50 € 

Estada de fins a 2 hores 3,00 € 

Estada de fins a 3 hores 4,50 € 

Estada màxima de fins a 4 hores 6,00 € 

 

 

TARIFA II: Abonament anual. 

 

DURADA DE L’ESTACIONAMENT IMPORT 

Per cada anualitat ( de l’1 de gener al 31 de desembre) 15,00 € 

 

 

TARIFA III: Anul·lació de la infracció per accés de temps d’estacionament autoritzat. 

 

CONCEPTE IMPORT 
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Anul·lació de la infracció administrativa per tiquet que hagi superat 

el temps límit i que no superi el 50% del temps abonat i amb un 

màxim de 2 hores des de la imposició de la denuncia. 

10,00 € 

 

 

 Article 4. Normes de gestió 

1. La gestió de la zona d’estacionament regulat és directa, sense perjudici que es pugui 

arribar a contractar la prestació consistent en l’aportació de medis materials o 

personals per a dur a terme el control. 

2. La taxa corresponent a l’estacionament es farà efectiva mitjançant l’adquisició, pels 

obligats al seu pagament, dels tiquets físics o virtuals que aprovi l’Administració 

municipal, la qual podrà utilitzar el sistema de màquina expenedora automàtica o 

d’aplicacions per a dispositius mòbils com puguin ser telèfons o tauletes intel·ligents, 

entre d’altres. 

3. El gaudí de la no subjecció del vehicles domiciliats a Altafulla té la regulació següent: 

- La no subjecció s’acreditarà mitjançant un adhesiu que facilitarà l’Ajuntament 

col·locat en el parabrises del vehicle. 

4. El gaudi de la TARIFA II té la regulació següent: 

- La podran sol·licitar les persones que siguin subjecte passiu de l’impost sobre 

bens immobles urbans d’un habitatge situat dins l’àmbit de la “Zona 

d’Estacionament Regulat” ZER d’Altafulla. 

- En el supòsit de copropietat de l’habitatge ho podrà sol·licitar únicament un dels 

copropietaris. 

- En el supòsit de ser subjecte passiu de l’impost sobre bens immobles urbans de 

més d’un habitatge situat dins l’àmbit de la “Zona d’Estacionament Regulat” ZER 

d’Altafulla, únicament es podrà sol·licitar l’abonament anual vinculat a un dels 

habitatges.. 

- Cada sol·licitant ho podrà fer per un màxim de dos vehicles. 

- S’acreditarà mitjançant un adhesiu que facilitarà l’Ajuntament col·locat en el 

parabrises del vehicle. 

- L’abonament no garanteix la reserva d’una plaça específica. 

 

Disposició addicional 

 

Primera.- En el primer exercici de vigència d’aquesta ordenança, l’import de la TARIFA 

II: Abonament anual serà el que s’indica a l’article 5è i la seva vigència serà des del dia 

d’entrada en vigor d’aquesta ordenança  fins el 31 de desembre. 

 

Segona.- Pels exercicis posteriors a l’entrada en vigor d’aquesta ordenança, l’import de 

la TARIFA II: Abonament anual serà el que s’indica a l’article 5è independentment de la 

data en que s’adquireixi. 

 

Disposició final 

Aquesta ordenança entrarà en vigor, un cop hagi entrat en vigor l’ordenança municipal 

de circulació, trànsit i seguretat viària d’Altafulla, i així mateix s’hagi produït la seva 

publicació integra al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona i continuarà vigent fins 

que no s’acordi la seva modificació o derogació. 


